Non aliter anima suum gustum habet suum tactum olfactum insup/ ex amore. Rursus si beatitudo hec deberetur mundis cordeq ip si deum videbunt. et hec mundicia nullo pacto melius/nunquam sincerius et efficacius fit quam per successionis amoroze depuratiua actio/nem/ ut maiorem amorem amplior/ consequatur cognitio necesse est. Porro ubi amor ubi oculus. ubi vero oculus ubi intentio. et ubi intenderis ingenium valet. quare ad vehementiorem amorem/ valentior effulgebit cognitio. Deinde virtus unita/ fortior est se ipsa dispersa. Erit ergo virtus cognoscitiua/ quanto in se collectior/ tanto fortior. Nihil autem plus quam amor unitiorem habet operatur. Plura sunt in hac sententia. nam quis nesciat et hac calefactione forti/ igne lucente erumpere. Ita ex amore cognitio generatur. Dicitis preterea fortassis amorem vos habere dei quantum sufficit ad preceptum. Vellem etiam nos habere quantum sufficit ad perfectum et perfectum. quoniam in via dei non progredi/ regredi est et magna plane iam imperfectio est/ et proprium serui pigri/ nolle niti esse perfectum. Certez caute obsecro. dum mens/ manet arida a pinguedine spiritus. dum suauitate diuini amoris destituta languescit/ ne tandem ipsa redeat ad consolatiunculam quaedam fedas et carnales indignas se. Verum quippe est/ animam absque consolatioue diu stare non posse. quod si desit consolatio spiritualis que gustata desipit omnis caro et quam solus prestat amor dei/ quis facile non agnoscat quam puo lapsu et lubrico/ delectatio carnalis obrepere time da est. Quis non extimescat illam apostoli exprobrationem. Cum spiritu ceperitis carne consummini. Profecto absque amore dei feruido/ num quid tuto venient sollicitate et misere huius obliuio vite. quoniam male vincitur delectatio carnalis/ delectatione sicut carnali. sed aliter potius. Solus amor dei/ clauus est qui clauum amoris impuri debet retinere. Et o fratres si vel tenuiter et in rapto quodam gustare donaret et videre/ quam suauis est dominus si fas esset exclamare et affectu probato et expro/ sentiendo cum propheta. Quemadmodum quidam ex vobis preterea. quam magna multitudo dulcedinis tue domine quam abscondisti timentibus te. Cederet affirmo ariditatis istius in affectu/ cum eruditione quantumlibet intellectu. proderet animam tandem languisse. eam fuisse sicut terram sine aqua deo. sine aqua sapientia hoc est sapide sapore/ ose scie. Puderet et postremo prima non dum litteram alphabeti buius scie aff

fectualis didicisse Itaque liberet exclamare cum vno ex magnis scrutatoribus/ sed non absque affectione. Sero te amavi pulcritudine/ et antiqua et noua Sero te amavi. **D** si liberaliori dono/ vehementiori que exercitio/ datum esset a morem vestrum extendere/ ad illum quem tertio loco nominauimus amoris gradum/ ad amorem extaticum. et qui ad supermentales rapit excessus. perfecto iam vos cum regina saba non haberetis/ ultra spiritum per magnitudinem vel deuotionis vel ecultationis vel admirationis. Nam amor/ dum per contemplationis obsequium in tertia schola/ buculisq trementi/ robur accepit. assumit. iungit et unit animam/ tanquam sponsam/ deo suo sponso. ut sint iam non duo sed unum spiritus. Et tamen verius est anima in deo quem amat/ quam in corpore quod animat. nam ubi verius conseruatur. Ita anima que prius appellabatur turtur et coluba. per gemitu et meditatione/ que vocatur amica et filia. per subarratione et adoptione/ iam dicitur sponsa introducta in cubiculum regis ad fruendum cupitis amplexibus. Illuc ipsa concipit et fit verbigena. gignit itaque verbum obubrante sibi virtute altissimi. et in virginali vtero superioris portuuncule mentis sue/ que nominatur vel scintilla seu apex rationis vel ipsa synderesis. cuius integritas violari nec in demonibus potuit a deo iugiter virgo perseuerat. Perget aliquis querere quid est verbum gigni ab anima. Accipite sicut olim respondi quod sola hoc docet experientia non doctrina. unctio non lectio. Visus huiusmodi absconditum que est agnoscere. Gustata et vide. primum gustare post videre. Ego igitur vos omnes in amore ammonitos velim ut ad hunc gradum nitamini ambulantes de schola contritionis et penitentiae. in schola meditationis et sanctimonie et tandem in schola solitudinis ite time flagitates crebro deum et sanctos sanctasque omnes per verba anime hoc amore vulnerate. Fulcite me floribus. stipate me malis. quia amore langueo. **H**ec tamen dicta sunt reuerendi patris et viri doctissimi de amore bono/ faciente citatem dei in nobis. et huiusmodi sub persona amorosi nostri deuoti Bernardi. tunc ad commonitionem nostram. tunc ad sui preconiuz **D** Ebebat subinde per altera christiana nitate introducere de suo languore reluentem quem furor filioz/ non tamen amantem quam amantem seu demeritum/ suscitauit ad augetque. Vereor tamen ne post verba et gustum suauissimi amoris **RR**

D

3

Sermo de sancto

vos tam insuavis materie cōturbaret acerbitas. Querculis quippe verbis / quid op⁹ est. vbi tantus factorū itrepitus / tātus fragor auditur / cōclamāte xpianitate tota qz amore langueo? Amore quidem seuo et p⁹ verso in membris suis. cuius amoris ad p⁹ cedētem tanta est q̄sta esse pōt disparilitas

Primus vnit diuisos. iste conuictissios diuidit. primus nō querit q̄ sua sunt. Iste etiā aliā diripit. vtrūqz cōmitat cōtritiō et meditatio. Sed cōtritiō infelicitas h̄c infelicit cōtritiō in v̄ijs istius. meditatio q̄qz iniquitatis in cubili suo. q̄ astare facit oī vie nō bone et maliciā nō odire. Ac pinde nō in cōtemplatiōem cadit hec meditatio. sed tota in cōfusione versat. horredo scismate qd xpianitatē lacerauit.

Amor iste ad se ipm qm hoies seipos amātes vt sine federe sint / cōe est. qui qm ad seipm cōtrahitur se vel alios quō dilaret? Un̄ p̄trea ire p̄tētiōes rixē animositates cōtamelie. vnd cōsuetudines babilonice noli q̄rere causā alterā p̄trea amorem sui. Sed accendit dominantibz aut passionibz / quid mali deesse quid adesse boni spabit?

Adde qz amor sui qz meditari nescit legem dei. sed vel nūmi vil cereris et bachi et veneris. null⁹ ad hec mala pellenda p̄t exitus. cōuoluāt se re oia tenebris. multi quoqz. qz nec p̄tiam nec alioz vocē intelligunt in hoc negocio turbido z ceco luctuosissimi scismaticis / tu multianimū iūijs agūt. hostes a domesticis nō secernūt z qd deuenire solet pugnātibz i tenebris Cuius rei p̄bet argumētū / epla q̄ dām grandis nup edita. q̄ tota p̄bris. tota cōtumelijs scater. tota viciōsissimo p̄ors⁹ cōfutatiōis genere cōfundit

Nūc igitur inter hec negocioz pōdera inter amoris huius vincula / speres amori dei / speres cōtēplationi locū esse. speres qz recogitent cum deuoto Bera. illi qui tales sunt / dies anti quos z annos eternos in mēte hēant. Propterea desolata ē ois terra. qz nemo est q̄ recogitet corde.

Postremo heu malozum oim cumulus / iā maloz semina iacta sūt Et hinc verendū est / ne seges infelicissima heresum radicatus pullulet z ineuulsibili ter occupet agros ecclesie. vt ipa iure nunc obsecret. Fulcite me floribz sacroz eloqui orum nō deflozatorum. Stipate me malis solidaz ordinatarūqz assertionū. q̄a amore lāgueo.

Et ne q̄siueritis qd lāguet Caput languet. pectus languet. ventrē lā

guet. quid partes enumero. a planta pedis vsqz ad verticem vix ē i eo sanitas. Et q̄qz pessima sunt q̄ patiūt. deteriora t̄m nisi miser reatur et alto spōsus et amator suus ex parte uesco.

Verum omittamus tallā. forsan digit⁹ deest hic. et necesse est vt veniāt scā dala. Propterea saluberrimū est cōsiliū vt saluet vnusquisqz aiām suā. Et vt pauli sper ad priora redeam⁹. amor dei ille / est q̄ nos saluare pōt. q̄ nos in oibz cōsolari pōt

Beat⁹ Bern. rei hui⁹ manifestū est argumētū. qui a ncedēs amore hoc vallatus / inter media scismata securus incessit. Sed p̄fecto rara est nūctalis auis i terris. pauci ad modū qui amorē istū dei / ad tale robur p̄duxerunt.

Cōsideranti aut mibi in ea q̄ p accidens et velut ab extrinseco inuenerint sanctū n̄m / ad amorem istū capescenduz.

Reperio illa esse quatuor inter cetera. que sunt / m̄ris deuotio. apra cōplexio. debita educatione. et solitudinis affectio.

Drem scimus ex legēda erga liberos suos miro religionis affectu fuisse deditā Et p peccato m̄ris restituit filio bonū. Eccl. ij. q̄sto am̄plius p merito? Et hic sūmo doctrinā moralē qz p̄dicatores ad pp̄m / maxime debent ammonere m̄res vt liberos suos a puero p se nutriāt et instituāt ad religionis amorem z cultum. qm t̄pibz n̄ris p̄chdolor horribilis est defect⁹ in regimie infantium et pueroz.

Nā quasi cū ipso lacte bibūt saniam oim pctōz verbis et exēplis. Et rctōres scholarū debēt similiter eis esse. p m̄ris bus exēplo apli. i. ad Theb. ij. Debet eē maxima sollicitudo apud eos vt sui pueri bonis moribz adoznent. qz si nō curāt (q̄d om̄e flagitiū superat) si eos deprauāt / ipsi tot moribz digni sūt. q̄t eoz scholarēs moribz depererūt.

Scōm iuuamē fuit apra cōplexio. nā et delicata erat. et suauitate q̄ dā mollis z pia. Et primo habuit q̄ cēt meditatiuus. ac pinde p̄t minorēz immerisionem aie in corpore ad raptus et extases apra. Ex scōo habuit faciliōrē deuotionem et cōpūctiōem. sicut econtra de corde duro dicit qz male rē. qz diabolicā obstinatiōem imitatur. Ex ista radice dicit sexus femineus deuotus

Tertium debita educatio a matre. dehinc in religiōis austeritate. Cōstat enī qz abstinētia z sobrietas / p̄parant aiām ad spūalia facilius cōtemplanda. exēplo triū pueroz.

Quartū iuuamē fuit solitudinis affectio. Itaqz credi nō pōt. q̄stū

k

nocent cōfabulationes inter hoīes dñi etiā nociue nō putauit. Hinc dictū est q̄ amici sunt fures tps. Prīmū autē arguēntam mētis cōposite est posse in vno loco cōsistere et secū morari. vt Bern. ante eū Senec. docuerūt. ¶ Deniq; dici pōt oīa ista quattuor inuicē de p̄ accidens Bernardū vt p̄ pheta et miraculoz esset opator. inter que ego scipua illa deputo / q̄ egit in cōuersione illoz q̄ etiā cōuerti toto nisi fugiebant. ¶ Sed hora finē flagitat. et nos flagitemus vt finē beatū obtinere sic languendo hic p̄ amorem diuinū possimus / q̄ in futuro se cura tranquillitate in illo collocemur. p̄stā te dño nostro Jesu christo.

Sermo factus parisijs p̄ eūdem doctorem in die sancti Ludouici francorū regis.

Considerate lilia agri quō crescunt Math. vi. Lu. xij. et i euāgelio bodierno. ¶ Ad irrigandū dñi lilia candida p̄ioz et castoz studioz in agro mentis nr̄e / q̄tenus de q̄ in clementū tps / cōuertamus aciē nostre cōsideratiōis ad illud liliū cōuallū ex q̄ idē xp̄us pd̄it q̄ est flos et pascitur inter lilia. Postulemus vt a torrēte fluentoz serene gracie / illabatur in nos trames aquarū salutarū. purificans viuificans et fecundans sterilitatem aīe nostre. Qd̄ vt fiat nequaquā mittendū est salutiferū illud aue. qd̄ aue (si veterū narrationi credit) olim litteris aureis inscriptū fuisse reptū est in lilijs / ab ore cuiusdā sepulci / miraculoso ortu germinantib; qd̄ p̄terea allatū est desup p̄ os angeli / cū et nos illud pia deuotiōe recolamus discētes. Aue gratia plena etc. ¶ Considerate etc. R. P. et doctissimi / ac sapiētes viri / cōsiderāt mibi qd̄ nūc de ip̄a cōsideratiōe loquēdū est. tū ad cōmonitiōm nostrā. tū ad gloriosissimi regis nostri Ludouici p̄coniū. dignū duxi ip̄am cōsideratiōis vtilitatem nō meis sed beati Bernardi verbis exprimere. Cui nanq; alteri magis assentire q̄ illi cōueniet. q̄ supra multos hac virtute pollebat. et a q̄ sup hac re nō mediocris liber edidit est. Sit ergo. xv. p̄. de cōsideratiōe ad Eugeniū papā. Et primū qd̄ ip̄ sum fontē suū. i. mentē de q̄ orit / pacificat consilio. deind̄ regit affectus. dirigit actus. corrigit excessus. cōponit mores vitam honestat et ornat. Postremo diuinarum pari

ter et humanoz rerū sciām cōfert. Et post multa hmōi / cōsequenter ostendit quo pacto ip̄a cōsideratiō / mater est quattuor virtutum cardinaliū. Deinde nr̄em cōsideratiōem circa que et qualia debeam⁹ exercere salubri p̄fundaq; declaratiōe p̄tractat. ¶ Hinc videte queso q̄ latam nobis mīstrat loquēdi materiā thema nostrū qd̄ p̄mittitur / cōsiderate. Restrictius autē tradī. videtur / dñi dictū nō est solū cōsiderate. sed cōsiderate lilia agri quō crescūt. Placet autē vt sermo noster hoc mō loquēdi euangelico coartetur de cōsideratiōe lilioz agri quō crescūt. si tū vnā prius de ip̄a cōsideratiōe cōsideratiōem eliciuero ad laudem regis nostri. ¶ Est autē ista cōsideratiō serenissimus Rex ludouic⁹ plurimū suo tpe re cōsideratiuus fuit. Hoc ita vel sentire vel dicere / certa me rō cōpellit. Pollebat qd̄ rex noster ceteris p̄tutib; cū aut sint cōnepe veluti sorores germane in chorea p̄cerima. versis mutuo vultib; et ip̄a cōsideratiō nō solū virtus est. sed directrix aurigaz virtutū qua sublata virtus quelibet vitū est. p̄cipua ē cōsideratiō. ¶ P̄terea nonne p̄fatur ecclesia regem nostrū dignescere q̄ principatū fuisse? Aeminē vero magis q̄ ip̄m principē decet cōsideratiō. que singularis quedā est mater prudētie. Nec est phi snia. ix. politi. Hoc in omni arte p̄ficale est animaduertere. nam a rectorib; et architectis in omni arte si cōsideratiōem tollis / quid in reliq; sit vtilitatis nescit. ¶ Pulchram subinde et p̄posito cōgruam narratiōem infert Macrobi⁹ in saturnalijs: sub hac quidē snia. qz verba nō tenco. Fuit in theatro spectaculo rome vnus histrio vel minus qui p̄ gestus (vt solebat) studebat et fingere et rep̄tare p̄sonam principis. Exclamauit alter histrio ip̄m deficere a p̄prietate rep̄tatoris. Appellat igitur a populo vt istius errorē corrigeret. Paruit. Constituit se quoq; velut hoīem meditabūdū et vebementer cōsideratiuū. signans et hoc nihil magis decere principē q̄ q̄ esset cōsideratiuus. Et videte si nō eādē sniam in sacris litteris cōsideramus Ille rex salomon p̄dicauit dicēs. Prouerb. ix. Rex qui sedet in solio iudicij. Intelligite. nō in mēsa. nō in comessatiōibus et cubilibus. neq; discurrens euagatiōe perulanti dissipat oē malū intuitu suo. Et quid intuitus regis hic aliud dat intelligi / q̄ acutam agendoz